П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении
28  января  2022 года                                                                                        г. Болгар РТ
Мировой судья судебного участка № 1 по Спасскому судебному району Республики Татарстан Баранов Ю.В., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении должностного лица
Кузнецовой О.В., ***** года рождения, уроженки с. *****, Куйбышевского района, ТАССР, зарегистрированной и проживающей по адресу: Республика Татарстан ***** работающей **** магазина «***» ООО «***г». Паспорт *****
Права и обязанности лицу, привлекаемому к административной ответственности, разъяснены: - подписка отобрана.

У С Т А Н О В И Л:

       13 декабря 2021 года заместителем начальника  территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Республике Татарстан в Чистопольском, Спасском районах ФИО составлен протокол об административном правонарушении в отношении директором магазина «****» ООО «***» Кузнецовой О.В. по ч.2 ст. 15.12 КоАП РФ. Согласно протоколу об административном правонарушении: «10» декабря 2021г. в 09.15 мин. в торговой точке «**** ООО «***г» расположенной по адресу: Республика Татарстан, Спасский район, г. ****, при проведении плановой выездной проверки директор магазина «****» ООО «**** Кузнецовой О.В. допустила нарушения требований технических регламентов в нарушение которых в магазина «*******»  на реализации обнаружены пищевые продукты (чеснок 3,5 кг, картофель 7,8 кг., морковь 12,4 кг.) без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской федерации.
        Кузнецова О.В. в судебном вину признала.
Изучив материалы дела, мировой судья находит вину директором магазина «****» ООО «****» Кузнецова О.В. в совершении вменяемого ей правонарушения установленной и подтвержденной следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении от 13 декабря 2021 года, в котором изложены обстоятельства совершения правонарушения;
- решением плановой выездной проверки  от 03 ноября 2021 г. №3184/09-п/в

- объяснением  Кузнецовой О.В. от 09.04.2021 г.;

- приказом о проведении внеплановой проверки от 26.03.2021 г. №1286/33- вп/в.
- протоколом осмотра торговой точки  ООО «******» расположенной по адресу: Республика Татарстан, Спасский район, г. ****, ***от 10.12.2012 г.
- протоколом ареста товаров и иных вещей от 10.12.2021г.;

- уведомлением о рассмотрении вопроса о возбуждении деда об административном правонарушении от 10.12.2021г.
- приказом о переводе Кузнецовой О.В. директором магазина «****» ООО «****».

- должностными инструкциями  Кузнецовой О.В. от 31.10.2019 г.
Противоправные действия Кузнецовой О.В. правильно квалифицированы по ч.2 ст.15.12 КоАП РФ.
Директор магазина «*****» ООО «***г» Еланина А.В. в нарушение п. 4.1 ст. 4 Технического регламента Таможенного союза ТР ТС 022/2011 "Пищевая продукция в части её маркировки"; п. 9 ст.17 Технического регламента Таможенного Союза ТР ТС 021/2011 "О безопасности пищевой продукции" допустила хранение пищевой продукции без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской федерации, а именно:
- пищевые продукты (капуста белокочанная 15,3 кг, редька зеленая 4,9 кг., лук репчатый 6,0 кг.);

Согласно положениям п. 7 ч. 4.1 ст. 4 технического регламента Таможенного союза "Пищевая продукция в части ее маркировки" (ТР ТС 022/2011) предусмотрено, что маркировка упакованной пищевой продукции должна содержать следующие сведения, в том числе наименование и место нахождения изготовителя пищевой продукции или фамилия, имя, отчество и место нахождения индивидуального предпринимателя - изготовителя пищевой продукции (далее - наименование и место нахождения изготовителя), а также в случаях, установленных настоящим техническим регламентом Таможенного союза, наименование и место нахождения уполномоченного изготовителем лица, наименование и место нахождения организации-импортера или фамилия, имя, отчество и место нахождения индивидуального предпринимателя-импортера (далее - наименование и место нахождения импортера).
На основании вышеописанного, директор магазина «****» ООО «***» Кузнецова О.В. допустила реализацию пищевой продукции без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской федерации, в случае, если, такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны, что в свою очередь, свидетельствует о наличии в действиях Кузнецовой О.В. состава административного правонарушения квалифицируемые по ч.2 ст.15.12 КоАП РФ.
При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства дела, личность правонарушителя Кузнецовой О.В., не привлекавшейся ранее к административной ответственности.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Кузнецовой О.В., является признание  вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание Кузнецовой О.В., суд не усматривает.
Учитывая все обстоятельства дела в совокупности, суд избирает Кузнецовой О.В. наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном ч.2 ст.15.12 КоАП РФ для должностных лиц, с конфискацией предметов административного правонарушения.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 15.12, 29.9, 29.10  КоАП РФ  мировой судья,
П О С Т А Н О В И Л :

         Признать директором магазина «****» ООО «****» Кузнецову О.В. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2  ст.15.12 КоАП РФ, и подвергнуть  административному наказанию в виде штрафа в размере 5 000 (Пять тысяч) рублей, с конфискацией пищевых продуктов (капуста белокочанная 15,3 кг, редька зеленая 4,9 кг., лук репчатый 6,0 кг.).
        Штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки по реквизитам:
        Получатель: ГРКЦ НБ Республика Татарстан Банка России г. Казань, БИК 049205001, р/с 40101810800000010001, ИНН 1655065057, КПП 165501001, УФК по РТ «Управление Роспотребнадзора по РТ», Код 14111608010016000140, ОКТМО 92632101.

Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный законом срок влечет административную ответственность в виде штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Согласно ст.32.2 КоАП РФ  при отсутствии документа, свидетельствующего  об уплате административного штрафа, по истечении шестидесяти дней, установленных для его уплаты, постановление направляется судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.
Постановление  может  быть  обжаловано  в  Спасский   районный   суд РТ  в   течение  десяти  суток  со  дня  вручения  или  получения  копии    постановления,   через  судебный  участок  №  1    по   Спасскому  судебному району Республики Татарстан.

                       Мировой судья                                                Ю.В. Баранов